

PAOLO LONGOBARDI

EXECUTIVE SUMMARY

Da sempre coinvolto nel campo della Ricerca e Selezione di figure manageriali e della gestione di Risorse umane e di strutture organizzative complesse, come consulente e come manager, sia in settori privati (Direttore Generale, Amministratore Delegato, Consigliere Delegato, Presidente operativo) sia nel mondo della PA, come consulente, responsabile di progetti, Presidente o membro di Nuclei di Valutazione e Organismi Indipendenti di Valutazione, in Comuni capoluogo e non, Unione di Comuni, Aziende Sanitarie, Regione Emilia Romagna, Presidente o membro di Commissioni esaminatrici (più recentemente Regione Emilia Romagna, CINECA BBS Bologna Business School).

Laureato in Economia nel 1984, MBA nel 2005.

INCARICHI PROFESSIONALI

Dal 1987 ad oggi: Membro di Commissioni di selezione, in ambito pubblico (Enti Locali, Aziende Sanitarie, Società di Servizi etc.): recentemente (**dicembre 2020**) **Presidente della commissione esaminatrice della selezione per l'incarico di Direttori generali REGIONE EMILIA ROMAGNA.**

11-2016/11-2018 REGIONE EMILIA ROMAGNA: Membro dell' OIV (Organismo Indipendente di Valutazione)

2014/oggi: BBS Bologna Business School (già ALMA Graduate School, la Business School dell' Università di Bologna): Professore a contratto Master Executive MBA part-time serale, 2 edizioni annuali.

2009/2016: **UNIONE dei Comuni della Bassa Romagna** e dei Comuni di Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, Lugo, Massa Lombarda, Fusignano, S.Agata sul Santerno (in precedenza anche Russi): Presidente degli OIV (Organismi Indipendenti di Valutazione)

1997/2016: **Comune di MODENA:** Membro Nucleo di Valutazione

2004/2015: BBS Bologna Business School (già ALMA Graduate School, la Business School dell' Università di Bologna): Professore a contratto Master full-time GRU Gestione Risorse Umane

2001/2002: CCIAA-Camera di Commercio della provincia di Reggio Emilia: Membro della Giunta

2000/2001: **Comune di PARMA:** Membro Nucleo di Valutazione

1999/2000: **AZIENDA USL Città di BOLOGNA** Membro Nucleo di Valutazione



ESPERIENZA LAVORATIVA

Dal 2003 ad oggi - PRAXI S.p.A: Senior Partner

Responsabile sede di Bologna - Membro del Consiglio di amministrazione

Praxi S.p.A. è una Società di consulenza che, con 4 Divisioni, 9 sedi sul territorio, oltre 250 dipendenti e relazioni internazionali, è dal 1966 una realtà importante al servizio dell'impresa e della Pubblica Amministrazione in Italia.

Il ruolo prevede **compiti manageriali**, di coordinamento e gestione della struttura di sede, ma anche **attività di tipo operativo**, con particolare riguardo alla gestione di progetti complessi e gruppi di lavoro **di Sviluppo Organizzativo e di Executive Search**, sia in ambito Pubblico sia Privato; in particolare **per il mondo della PA**, e delle Società ed Enti ad essa afferenti, vengono condotti numerosi progetti di ricerca manageriale, anche in forma di selezione ad evidenza pubblica.

2000 – 2002 - ASSOCIAZIONE INDUSTRIALI Reggio Emilia: Direttore Generale

L' Associazione, del sistema CONFINDUSTRIA, rappresentava le imprese associate nel territorio di Reggio Emilia, tutelandone gli interessi a tutti i livelli; offriva inoltre una rete di servizi reali con quattro società collegate all'Associazione (formazione professionale, consulenza per igiene ambientale e sicurezza sul lavoro, assistenza tecnica e prestazione di garanzia per l'accesso al credito) alle imprese associate e non.

Attività di conduzione della organizzazione datoriale e di servizi, coordinandone la struttura interna, e della rete delle società controllate (delle quali ero nel CdA) svolgendo inoltre in prima persona compiti di rappresentanza degli interessi imprenditoriali degli associati, verso ogni tipo di interlocutore istituzionale, a qualunque livello, sia in ambito privato che pubblico.

1984 – 2000 - PRAXI S.p.A.: Senior Manager

Responsabile Divisione Risorse Umane Distretto Italia NordEst

L' attività era di consulenza direzionale sulle tematiche di gestione e organizzazione delle Risorse Umane.

Le responsabilità principali si suddividevano sinteticamente in :

- Consulenza direzionale nell'area delle Risorse Umane, sia presso Aziende private che Aziende o Enti della P.A.
- Acquisizione, coordinamento e controllo delle attività della Divisione R.U. nell'area.
- Coordinamento dell'attività dei consulenti operanti nell'area (il distretto comprendeva le sedi di Bologna e Padova)
- Conduzione di procedure concorsuali, con partecipazione ad esse anche in qualità di membro delle commissioni giudicanti.
- Formazione manageriale
- Coordinamento dell'attività di Executive Search.

1994 – 1997 - K-SERVICE S.p.A.: Amministratore Delegato

La Società, emanazione di ASSINDUSTRIA BOLOGNA, si occupava di Formazione e servizi avanzati rivolti alle Aziende. Piena responsabilità di gestione della società. La attività occupava una parte del tempo ed e' stata svolta contemporaneamente a quella in PRAXI S.p.A.(dove, nel periodo considerato, il rapporto è stato come "Dirigente a tempo parziale")

ISTRUZIONE

2004/2005 - MBA Executive Master in Business Administration - BBS Bologna Business School

1984, marzo - Laurea in Economia e Commercio (indirizzo aziendale-professionale) - Università degli studi di Bologna

1978 - Diploma di Maturità classica Liceo Ginnasio "L. Galvani" Bologna

FORMAZIONE

Da oltre 30 anni numerosi corsi su tematiche manageriali varie, sia come partecipante sia come docente (SDA Bocconi,ni, BBS/ALMA Graduate School, MIB etc); tra gli altri:

2021 "Corso di alta formazione manageriale. Responsabilità sociale e sostenibilità ambientale ed economica" HR Change/vari Atenei

2017 e 2014 "World Business Forum" WOBI Milano

2013 "Executive MBA Alumni advanced program – Customer Experience Management" BBS Bologna Business School (già ALMA Graduate School)

2012 "Executive MBA Alumni advanced program – Business Model Generation – Reinventing business model" - BBS Bologna Business School

PARTECIPAZIONE AD ASSOCIAZIONI E CARICHE

CFMT: membro del Consiglio di Amministrazione, dal 2020

SUSTAINABILITY AND CIRCULAR ECONOMY LAB – Università di Bologna: Membro Comitato di indirizzo, dal 2020

MANAGERITALIA: Presidente Associazione Territoriale Emilia Romagna dal 05/2016 al 11/2020 - Dirigente dal 1989

CIDA - Manager e Alte Professionalità per l'Italia: è l'organizzazione sindacale che rappresenta la dirigenza e le alte professionalità di tutti i settori socio-produttivi, pubblici e privati, sul piano professionale, economico e sociale"- Segretario Regionale Emilia Romagna da 07/2019 ad oggi / Coordinatore regionale Emilia Romagna dal 2013 al 2017

FEDERMANAGER: Dirigente dal 2000 al 2003

Membro AIDP (Associazione Italiana Direzione Personale) dal 1985 al 2017

Gruppo Giovani Imprenditori dell'Associazione Industriali della Provincia di BOLOGNA: Presidente del Gruppo dal 1994 al 1996 - Vice Presidente dal 1990 al 1993

CONOSCENZE LINGUISTICHE e IT

INGLESE buono parlato e scritto

FRANCESE discreto parlato e scritto

Conoscenza dei principali strumenti di informatica individuale



Gennaio 2022

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D. Lgs. 196/2003.